
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 16.095, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014. 

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLET IM DO MUNICIPIO 
N°&..9.9de .\!:?.::.J.95J..! .~ .. 

Autoriza a Fundação Cultural Cassiano Ricardo a 
executar a manutenção ou reforma do bem público 
municipal denominado Cine Teatro Benedito Alves 
da Silva e seu anexo, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo artigo 93, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990; 

Considerando que o espaço denominado Cine Teatro Benedito Alves da Silva e seu anexo 
tiveram a sua administração e utilização transferidos à Fundação Cultural Cassiano Ricardo por meio do 
Decreto n. 12.624, de 27 de junho de 2007; 

Considerando ainda que, nos termos do inciso "1" do artigo 2° da Lei n 3.050, de 14 de 
novembro de 1985, cabe à Fundação Cultural Cassiano Ricardo a responsabilidade por gerir as 
dependências culturais pertencentes ao Município; 

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 103 .676/14; 

DECRETA: 

Art. I ° Fica a Fundação Cultural Cassiano Ricardo - FCCR -, em cumprimento às suas 
fmalidades institucionais, autorizada a executar qualquer procedimento destinado a manutenção ou 
reforma do bem público municipal denominado Cine Teatro Benedito Alves da Silva e seu anexo. 

Parágrafo único. O imóvel e seu anexo acima descrito estão mais bem caracterizados na 
planta e memorial descritivo constantes do Processo Administrativo n. I 03.676114. 

Art. 2° A autorização prevista no artigo 1° deverá observar a finalidade a que se destina o 
referido espaço, bem como os termos da Lei n. 8.571 , de 5 de janeiro de 201 2. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

D. 16.095114 Pl 1 03.676/14 

:lAB006 VERSAO 01/IL 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Prefeitura Municipal de São o~ pos, I O de setembro de 2014. 

ertazzoni 
Consultor Le · 

~erlri 
s~ 

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos dez dias do 
mês de setembro do ano de dois mil e quatorze. 

O. 16.095/1 4 Pl 103.676/14 2 

CA!!DC6 VtiiSAO 01114 


